



ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DEL ACTO DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/03/2018 PARA LA ADQUISICIÓN DE CAMIONETAS TIPO PICK-UP PARA LAS SINDICATURAS Y OTRAS ÁREAS DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN.

-----0000-----

SIENDO LAS 13:00 HRS. DEL DÍA 07 DE JUNIO DE 2018, LOS ABAJO FIRMANTES SE REUNIERON EN EL SALÓN VASCO DEL HOTEL SAN MARCOS, UBICADA EN AV. ALVARO OBREGÓN 51 NTE., COL. CENTRO, EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOÁ; CON MOTIVO DEL ACTO DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/03/2018 PARA LA ADQUISICIÓN DE CAMIONETAS TIPO PICK-UP PARA LAS SINDICATURAS Y OTRAS ÁREAS DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN.

SE ENCUENTRAN PRESENTES POR PARTE DE LOS LICITANTES LOS CC. ROSALINDA LÓPEZ FRAGOZO, REPRESENTANTE DE COMERCIAL AUTOMOTRIZ DEL NOROESTE, S.A. DE C.V. Y LUIS FERNANDO ARRIAGA RAMOS, REPRESENTANTE DE PERFORMANCE MOTOR, S.A. DE C.V.

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES ENLISTADOS A CONTINUACIÓN: DR. MIGUEL AGUIAR, PRESIDENTE SUPLENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE INGRESOS; LIC. OFELIA DEL CARMEN CASTAÑOS HERNÁNDEZ, PRIMERA VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y COORDINADORA ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARÍA DEL H. AYUNTAMIENTO; LIC. LUIS ALBERTO VEGA ARELLANO, SEGUNDO VOCAL DEL COMITÉ Y OFICIAL MAYOR; LIC. SONIA LETICIA LÓPEZ GONZÁLEZ, TERCER VOCAL SUPLENTE Y JEFA DEL DEPARTAMENTO DE PROGRAMACIÓN DE PAGOS; LCP. EFRÁIN VILLAGRAN HERNÁNDEZ, CUARTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y EL LIC. JESÚS M. VELDUCEA LÓPEZ, SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y SECRETARIO TÉCNICO Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA MUNICIPAL. SE ENCUENTRA PRESENTE EN REPRESENTACIÓN DE LA C. SINDICA PROCURADORA, LA LIC. JANUARY SALCIDO OCHOA, SECRETARIA TÉCNICA DE LA SINDICATURA DE PROCURACIÓN. POR EL ÁREA USUARIA SE ENCUENTRA PRESENTE EL LCP. JAIME CASTRO DIAZ, AUXILIAR DE LA GERENCIA MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS.

EL DR. MIGUEL AGUIAR, DA LA BIENVENIDA A LOS ASISTENTES, Y DESPUÉS DE AGRADECER SU PARTICIPACIÓN EN ESTE EVENTO, INFORMA A LOS PRESENTES QUE LA CONVOCANTE DE MANERA ESPONTÁNEA HACE UNA CORRECCIÓN EN RELACIÓN A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, LA CUAL EN EL NUMERAL 7.1 CALENDARIO DE EVENTOS HACE MENCIÓN QUE DICHO ACTO SE LEVARÁ A CABO EL DÍA 18 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, DEBIENDO SER EL DÍA 19 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO A LAS 11:00 HORAS EN EL LUGAR INDICADO EN DICHO NUMERAL.

CONTINUANDO CON EL DESARROLLO DE LA REUNIÓN SE LES INFORMA QUE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DE DUDAS RECIBIDAS DE ACUERDO A LOS TIEMPOS Y TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 7.2 DE LA CONVOCATORIA, FUERON LAS SIGUIENTES:

COMERCIAL AUTOMOTRIZ DEL NOROESTE, S.A. DE C.V.

1/4



Pregunta #1

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
02	20			
DUDA	U	¿LAS ESPECIFICACIONES SOLICITADAS SON MÍNIMAS?		
OBSERVACIÓN:	LAS ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES DESCRITAS EN EL ANEXO "A", SON EXACTAS, ESPECÍFICAS, Y LAS REQUERIDAS POR "EL MUNICIPIO".			
RESPUESTA:				

Pregunta #2

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
DUDA	U	¿SE PODRÁ OFERTAR COLORES INDISTINTOS?		
OBSERVACIÓN:				
RESPUESTA:	LOS LICITANTES PODRÁN OFERTAR LOS AUTOS SIN IMPORTAR EL COLOR.			

Pregunta #3

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO	DE	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
DUDA	U	PÁGINA 09 PUNTO 4.4.c) LA FIANZA SE PRESENTA DESPUÉS DE LA FIRMA DEL CONTRATO?		
OBSERVACIÓN:	YA QUE ENCUENTRO EN EL B) LA CARTA COMPROMISO DEL SOSTENIMIENTO DE LA OFERTA,			
RESPUESTA:	LA FIANZA SOLICITADA EN EL CITADO NUMERAL 4.4.c), COMO SERIEDAD DE LA PROPUESTA, DEBE PRESENTARSE EN EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES MEDIANTE FIANZA, CHEQUE DE CAJA O CERTIFICADO. EN EL PUNTO 4.4.b), NOS REFERIMOS AL IMPORTE OFERTADO EN SU PROPUESTA ECONÓMICA.			



EN SU INTERVENCIÓN, LA C. ROSALINDA LÓPEZ FRAGOZO, SOLICITA LA APERTURA A MOTOR 2.5 YA QUE EN LA RESPUESTA OBTENIDA, SE ESPECIFICA QUE ES LO QUE EL MUNICIPIO REQUIERE ES EXACTO AL ANEXO "A" Y ESO LIMITA LA POSIBILIDAD A OTROS OFERTANTES.

RESPUESTA: EL ARTÍCULO 40 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA EN SU PRIMER Y SEGUNDO PÁRRAFOS ESTABLECE LO SIGUIENTE:

ARTÍCULO 40.- LA SECRETARÍA Y ENTIDADES, SIEMPRE QUE ELLO NO TENGA POR OBJETO LIMITAR EL NÚMERO DE LICITANTES, PODRÁN MODIFICAR ASPECTOS ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA, A MÁS TARDAR EL SÉPTIMO DÍA NATURAL PREVIO AL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, DEBIENDO DIFUNDIR DICHAS MODIFICACIONES EN COMPRANET-SINALOA, A MÁS TARDAR EL DÍA HÁBIL SIGUIENTE A AQUEL EN QUE SE EFECTÚEN. LAS MODIFICACIONES QUE SE MENCIONAN EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, EN NINGÚN CASO PODRÁN CONSISTIR EN LA SUSTITUCIÓN DE LOS BIENES O SERVICIOS CONVOCADOS ORIGINALMENTE, ADICIÓN DE OTROS DE DISTINTOS RUBROS O EN VARIACIÓN SIGNIFICATIVA DE SUS CARACTERÍSTICAS.

EN ESTRICTO APEGO A LO ANTERIOR, SE RATIFICA QUE LOS LICITANTES DEBERÁN OFERTAR LOS BIENES CON LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS POR EL MUNICIPIO EN EL ANEXO "A" DE LA CONVOCATORIA.

AL NO HABER MÁS PREGUNTAS O DUDAS QUE ACLARAR Y PARA FINALIZAR ESTA REUNIÓN, EL DR. MIGUEL AGUIAR, CONFIRMA QUE ESTA ES LA ÚNICA JUNTA DE ACLARACIONES, A SU VEZ LES AGRADECE A TODOS Y CADA UNO DE LOS PRESENTES SU ASISTENCIA Y PARTICIPACIÓN EN EL EVENTO, HACIÉNDOLES LA RECOMENDACIÓN A LOS LICITANTES QUE, EL DÍA 19 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, A LAS 11:00 HORAS (HORA DE TELÉFONOS DE MÉXICO) FECHA EN QUE SE CELEBRARÁ EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPUESAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE PRESENTEN OPORTUNAMENTE EN EL LUGAR INDICADO EN LAS BASES PARA EVITAR QUE SE DESCALIFIQUE A ALGUNO POR LLEGAR TARDE.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN SIENDO LAS 13:45 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.

SE ANEXA A LA PRESENTE EL REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS LICITANTES Y SERVIDORES PÚBLICOS PRESENTES EN LA REUNIÓN.

FIRMAS DE CONFORMIDAD

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES

DR. MIGUEL AGUIAR

PRESIDENTE SUPLENTE DEL COMITÉ Y DIRECTOR DE INGRESOS

LIC. OFELIA DEL CARMEN CASTAÑOS HERNÁNDEZ

PRIMER VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ Y COORDINADORA

ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARÍA DEL H. AYUNTAMIENTO

3 / 4



LIC. SONIA LETICIA LÓPEZ GONZÁLEZ
TERCER VOCAL SUPLENTE Y JEFA DEL DEPARTAMENTO DE
PROGRAMACIÓN DE PAGOS
LIC. JESÚS M. VELDUCER LÓPEZ
SECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ Y SECRETARIO TÉCNICO
Y DE GESTIÓN DE LA TESORERÍA MUNICIPAL

LIC. LUIS ALBERTO VEGA ARELLANO
SEGUNDO VOCAL DEL COMITÉ Y OFICIAL MAYOR
LCP. EFRAIN VILLAGRAN HERNÁNDEZ
CUARTO VOCAL SUPLENTE DEL COMITÉ

EN REPRESENTACIÓN DE LA C. SÍNDICA PROCURADORA
LIC. JANUARY SALCIDO OCHOA
SECRETARIA TÉCNICA DE LA SINDICATURA DE PROCURACIÓN

POR EL ÁREA USUARIA

LCP. JAIME CASTRO DÍAZ

AUXILIAR DE LA GERENCIA MUNICIPAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS

POR LOS LICITANTES

C. ROSALINDA LÓPEZ FRAGOZO

REPRESENTANTE DE COMERCIAL AUTOMOTRIZ DEL NOROESTE,

S.A. DE C.V.

C. LUIS FERNANDO ARRIAGA RAMOS

REPRESENTANTE DE PERFORMANCE MOTOR, S.A. DE C.V.

LAS FIRMAS QUE ANTERESEN CORRESPONDEN AL ACTO DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL CLN-LCP/03/2018 PARA LA
ADQUISICIÓN DE CAMIONES TIPO PICK-UP PARA LAS SINDICATURAS Y OTRAS ÁREAS DEL H. AYUNTAMIENTO DE CULIACÁN, CELEBRADO EL DÍA 07 DE JUNIO DE 2018 A LAS
13:00 HORAS EN EL SALÓN MASCO DEL HOTEL SAN MARCOS.

4/4